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سخنگوی دولت موقت رسما 
اعلام کرد

خروج ایران
از پیمان سنتو

معاهده اى به منظور جلوگیرى از نفوذ 
در پنجم اسفند 1333 میان وزیران 
امور خارجه دو کشور عراق و ترکیه 
همکارى هاى  «پیمان  عنوان  تحت 
متقابل» در بغداد به امضا رسید و ایران 

در پاییز 1334 رسما به آن پیوست.

5 فروردین

همه پرسى تغییر نظام شاهنشاهى و رأى اکثریت 98/2درصد مردم ایران به نظام جمهورى اسلامى

آرى به نظام  

قلبى که براى 
مردم اش مى  تپید

من رأی آری می دهم

  تشکیل تشکل هاى انقلابى  
تحولات و نیازهاى ناشى از پیروزى انقلاب، مسئولان 
بلندپایه انقلاب ازجمله امام، شوراى انقلاب  و دولت موقت 
را بر آن داشت که به منظور برآوردن نیازهاى انقلاب و حفظ 
دستاوردهاى آن به ایجاد  نهادهاى انقلابى اقدام کنند .   
اغلب این نهادها پس از تأسیس زیرنظر بنیانگذار جمهورى 
اسلامى ایران   قرار گرفتند و خط مشى هاى فعالیت آن 
مشخص مى شد، ولى به مرور و با  مشخص تر شدن وظایف 
و مسئولیت ها، بعضى از این نهادها درهم یا در ارگان هاى 

دولتى ادغام  شدند. 

برخى از نهادها که در سال 58 تشکیل شدند:   
  تشکیل جهاد سازندگى به فرمان حضرت امام (ره)

  تأسیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامى به دستور
حضرت امام (ره)

  تأسیس سپاه پاسداران انقلاب اسلامى در ایران
  تشکیل بسیج مستضعفان

  تشکیل نهضت سوادآموزى

     12  فروردین سال 58 یکى از روزهاى تاریخى و 
مهم ایران اسلامى است. پس از پیروزى شکوهمند 
 انقلاب اسلامى در 22 بهمن سال 1357، به دعوت 
امام خمینى همه پرسى حکومت جمهورى اسلامى 
 ایران در روزهاى 10 و 11 فروردین 1358 در 
سراسر ایران برگزار شد و 98/2 درصد واجدین 
شرکت در  همه پرسى با دادن رأى «آرى»، با 

برقرارى حکومت جمهورى اسلامى موافقت کردند. 
مردم ایران از  ساعت اولیه روز جمعه دوازدهم 
فروردین 1358 شناسنامه هایشان را برداشته و در 
کنار محل هایى  براى رأى دادن به رفراندوم تاریخى 
جمهورى اسلامى آرى یا نه، صف بستند. بیش از 
98 درصد از  کسانى که در این رفراندوم تاریخى 

شرکت کردند به جمهورى اسلامى آرى گفتند . 

یک: پدرش، نامش را «محمود» 
گذاشت و پشت جلد قرآن نوشت: 
«سیدمحمود روز شنبه، چهارم 
ربیع الاول 1329 قمرى به دنیا آمد. از 
آن روز تا 19 شهریور 1358، 68 سال 
گذشت. روزى که آیت االله پس از 
سال ها فعالیت علمى و مجاهدت 
سیاسى از دنیا رفت، یک روز تعطیل 
و سه روز عزاى عمومى اعلام شد. انبوه 
جمعیتْ پیکرش را براى خاك سپارى 
به بهشت زهرا بردند و صبح سه شنبه 
در میان شیون مردم، به خاك سپرده 
شد. امام خمینى(ره) در پیامش او 
را ابوذر زمان خطاب کرد: «آقاى 
طالقانى یک عمر در جهاد و روشنگرى 
و ارشاد گذراند. او شخصیتى بود 
که از حبسى به حبسى و از رنجى به 
رنج دیگر در رفت وآمد بود و هیچگاه 
در بهار بزرگ خود سستى و سردى 
نداشت. من انتظار نداشتم که بمانم 
و دوستان عزیز و پرارج خودم را یکى 
پس از دیگرى از دست بدهم. او براى 
اسلام به منزله حضرت ابوذر بود و 
زبان گویاى او چون شمشیر مالک 
اشتر برنده بود و کوبنده. مرگ او 

زودرس بود و عمر او پربرکت».
از درگذشت  دو: چند روزى 
آیت االله طالقانى نگذشته بود که روى 
دیوارهاى شهر نوشتند: «بهشتى  
بهشتى، طالقانى رو تو کُشتى». 
شعارى عجیب و بهت آور، آن هم در 
بحبوحه روزهایى که انقلاب نوپا، تازه 
درحال قدکشیدن بود . بعدها علیرضا 
بهشتى در مورد آن روزها مى گوید: 
«مسعود رجوى و عده اى دیگر به 
دیدن آقاى بهشتى مى آیند. آقاى 
بهشتى خطاب به آنان مى گوید که من 
از ابتدا با شما بر سر دو مسأله موضع 
داشته ام، یکى این که باید درخصوص 
مبانى فکرى تان با یکدیگر بحث 
کنیم. مشکل دوم؛ این است که شما 
صداقت ندارید. اگر قبول دارید که در 
مواضع تان صداقت نداشته اید، این 
را به مردم اعلام کنید و این قدم اول 
در اثبات صداقت تان است. طبعا آنها 
نپذیرفتند و ماجراى شعار «بهشتى 
بهشتى، طالقانى رو تو کُشتى» پس از 
این جلسه قوت گرفت و بر دیوارهاى 
شهر نقش بست.» این شعار شاید 
نخستین تحریف از اندیشه آیت االله 
طالقانى بود که در  نیمه دوم  سال 58 

بر دیوارها نوشته شد.
سه: 40 سال از انقلاب گذشت؛ 
هرکسى که از خیابان  طالقانى تهران 
عبور مى کرد، تصویر نقاشى شده 
مرحوم آیت االله طالقانى را روى یکى 
از ساختمان هاى بلند این خیابان 
مى دید. 10 سال پیش با وجود 
مخالفت خانواده مرحوم آیت االله 
طالقانى و اصرار مسئولان تصویرى 
از آیت االله طالقانى در قلب پایتخت 
کشیده شد ولى در چهلمین  سال 
انقلاب شهردارى تهران، تابلوى 
سیدمحمود  آیت االله  نقاشى 
طالقانى که سال هاست روى یکى 
از ساختمان هاى تهران نصب شده، 
توسط شهردارى تهران حذف و به 

جاى آن تبلیغات گذاشته  شد! 
چهار: طالقانى نامى نیست 
که نیازمند حاشیه نگارى هاى 
مطبوعاتى باشد، یک روحانى که 
حقیقت را قربانى مصلحت نمى کرد 
و همین موضوع به مذاق بسیارى 
خوش نمى آمد. این جملات بخشى 
از توصیف محمود دولت آبادى از 
مرحوم طالقانى است: «آقاى طالقانى 
واقعا شبیه هیچ کس نبود. طالقانى 
خیلى عزیز بود، سعه صدر داشت و 
بزرگوار بود. او در ردیف افرادى است 
که در تاریخ ما قربانى شفقت خود 

شدند.»

۱ ۳ ۵ ۸
15مرورى بر  رویدادهاى  سال  1358 به مناسبت چهلمین سالگرد انقلاب اسلامى

که  است  روزى  است؛  رفراندم  روز  فردا 
مقدرات شما تعیین خواهد شد. روزى 
است که یا اسلام پیش  مى برد یا کفر. روزى 
است که «آرى» اسلام است و «نه» خلاف 
اسلام. روزى است که «آرى»  سرنوشت 
سعادتمند براى شما تهیه مى کند و «نه»، 
شما را برمى گرداند به حال اول. «آرى» 

بگویید.  من «آرى» مى گویم. من جمهورى اسلامى را به جان و دل «آرى» 
مى گویم و از شما خواهران و  برادران مى خواهم که بروید و «آرى» بگویید. 
بروید و آن ورقى که در آن «آرى» نوشته است در  صندوق بیندازید. سعادت 
شما این است و کشور شما با این «آرى» مستقل خواهد شد. با این «آرى»، 
 شما آزاد خواهید شد و خداى نخواسته اگر چنانچه سستى بکنید یا تنبلى 
در این امر بشود که نروید دنبال  رأى دادن، من خوف آن را دارم که خداى 
نخواسته به شکست بربخوریم و باز مسائل سابق عود کند. بر  همه ماست 
که برویم و رأى بدهیم. در خانه ها ننشینید فردا، فردا بیرون باشید از خانه ها؛ 
ملت ایران فردا  بیرون باشند از خانه ها و بروند به صندو ق ها، رأى بدهند. من 
رأى آرى مى دهم و از شما تمنا دارم که  رأى آرى بدهید. خداوند همه شما 
را سلامت و سعادت بدهد و پیروزى عنایت فرماید و جمهورى اسلامى  را در 

ایران مستقر کند . 
امام خمینى (ره)؛ 9 فروردین   1358   

نیم نگاه خاطره  نگارها

بازنشر گزارشنگاه سال

جعبه صدا

دریچه

ترور ناکام هاشمی
هنگامى که در منزل توسط پاسدار محافظ گشوده شد. 
تروریست ها گفتند که حامل پیامى از سوى  ناطق نورى هستند. آنها 
به اتاق پذیرایى راهنمایى شدند و منتظر  هاشمى ماندند. پس از ورود 
 هاشمى به اتاق پذیرایى، با او گلاویز شدند که سر و صداى اتاق موجب 
شد عفت مرعشى، همسر  هاشمى به سرعت خود را به اتاق پذیرایى 
برساند. او ضمن مشاهده تروریست ها که با کلت کمرى  همسرش را 
به مرگ تهدید مى کردند، به یکى از آنها حمله کرد و تیر او به کف اتاق 
اصابت کرد .    هاشمى با تروریست دیگر درگیر شد و مورد اصابت دو 
گلوله قرار گرفت. تروریست ها به سرعت خود  را به بى ام  و رساندند و 

محل ترور را ترك کردند  . 
 4خرداد

w w w. s h a h r va n d - n e w s p a p e r. i r
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تشکیل  تشکل هاى انقلابى

  ماندگاران 

شلیک فرقان به استاد مفتح مطهرى ترور شد 
 ترور شهید مطهرى دومین ترور 
انقلاب  پیروزى  از  بعد  سیاسى 
ماه  فروردین  از  بود،  اسلامى 
1358 یعنى کمتر از دو ماه پس از 
پیروزى انقلاب، موج ترور ها علیه 
شخصیت هاى روحانى و نظامى 

انقلاب آغاز شد. 
11 اردیبهشت

 گروه فرقان در دانشکده الهیات 
به استاد مفتح حمله کرد. شهید 
مفتح که ابتدا از ناحیه پا مورد 
اصابت گلوله قرار گرفت، خود 
دانشکده  راهروى  داخل  به  را 
رساند؛ اما مسئول ترور دکتر خود 
را بالاى سر او رساند و گلوله اى به 

سر دکتر زد.                                 27 آذر

تسخیر لانه جاسوسى

انقلاب  دوم
لانه  «تسخیر  شهروند| 
جاسوسى»، به دوران 444 روزهایى 
از دشمنى سیاسى- نظامى میان 
دولت انقلابى ایران و ایالات متحده 
آمریکا گفته مى شود که در تاریخ 13 
آبان 1358 با حمله تعدادى از فعالان 
دانشجویى موسوم به دانشجویان 
پیرو خط امام به سفارت آمریکا 
در تهران آغاز شد و با به گروگان 
آمریکایى  گرفته شدن 66 دیپلمات 
به یکى از عمده ترین بحران هاى 
اما  تبدیل شد. سرانجام  بین المللى 
گروگانگیرى در تاریخ 30 دى 1359 
از سوى دولت هاى ایران و ایالات 

متحده آمریکا پایان یافت. 
در جریان اشغال سفارت، 
کارمندان سفارت تلاش کردند 
مدارك و اطلاعات محرمانه را از 
بین ببرند، اما دانشجویان توانستند 
بخشى از آن اطلاعات را بازیافت 

کنند و حدود 70 سند محرمانه 
توسط ایران منتشر شد. بسیارى 
از آن اسناد مربوط به فعالیت هاى 
سازمان سیا در ایران مى شد. با 
استعفاى بازرگان و آغاز بحران 
گروگانگیرى، بحران گروگانگیرى 
کش پیدا کرد و در میانه همین بحران 
بود که قانون اساسى کشور هم به 
تصویب رسید. هرچند بنا به گفته 
سفارت  اشغال  تسخیرکنندگان، 
تنها براى دو سه روز پیش بینى 
شده بود. استعفاى دولت موقت و 
انقلاب  فقید  رهبرى  حمایت صریح 
و تعبیر «انقلاب دوم» اما مسئولیت 
را از دوش آنها برداشت و متوجه 
انقلاب  یا دولت شوراى  حکومت 
ساخت. در آن زمان شوراى انقلاب 
هم نقش پارلمان را ایفا مى کرد و هم 
نقش قوه مجریه و دولت را. به عبارت 
دیگر، دانشجویان مسلمان پیرو خط 

امام مسئول 72ساعت اول بودند، نه 
همه 444روز.

اقتصادى  تحریمات  نخستین 
آمریکا علیه ایران در همین 
جریان وضع شد. درحقیقت اشغال 
سفارت ایالات متحده آمریکا و به 
گروگان گرفتن کارکنان آن به مدت 
444روز، باعث پیدایش سال ها 
دشمنى آمریکاییان علیه ایران، 
ازجمله قطع تمام روابط، ضبط و 
مصادره میلیون ها دلار اموال ایران در 
خارج از کشور، وضع تحریمات علیه 
ایران و طرد ایران از جوامع غربى شد 

که تا به امروز نیز ادامه دارد. 
اما باید بدانیم که شروع کننده 
ماجرا آمریکا بود که به شاه 
پناهندگى داد، درحالى  که قول داده 
پذیرش  اگر  نمى کنند.  بودند چنین 
شاه امرى عادى و معمول بود، چرا 
این کار را با اسم مستعار انجام 
دادند و خبررسانى نکردند و شاه را 
در بیمارستان روانى بسترى کردند 
تا قضیه لو نرود؟ پس کنش و نقض 
عهد اولیه از جانب آمریکایى ها بود 

و اقدام دانشجویان، واکنشى. 

اشغال پاوه توسط 
عناصر تجزیه طلب 

ضدانقلاب
در سال 1358  گروهک ها ى ضد انقلاب به شهر پاوه در منطقه 
کردنشین استان کرمانشاه هجوم  آوردند و این شهر را تصرف 
مى کنند؛ امام خمینى(ره) فرمانى تاریخى براى آزادسازى پاوه 

صادر  کردند:   
 «...به دولت و ارتش و ژاندارمرى اخطار مى کنم اگر با توپ ها و 
تانک ها و قواى مجهز تا 24 ساعت  دیگر حرکت به سوى پاوه نشود، 
من همه را مسئول مى دانم. من به عنوان ریاست کل قوا به رئیس 
 ستاد ارتش دستور مى دهم که فورا با تجهیز کامل عازم منطقه شوند 
و به تمام ارتش و ژاندارمرى  دستور مى دهم که بى انتظار دستور دیگر 
و بدون فوت وقت با تمام تجهیزات به سوى پاوه حرکت کنند و  به 
دولت دستور مى دهم وسایل حرکت پاسداران را فورا فراهم کنند، 
تا دستور ثانوى، من مسئول این  کشتار وحشیانه را قواى انتظامى 
مى دانم و در صورتى که تخلف از این دستور نماید، با آنان عمل 

 انقلابى مى کنم...» 
پس از این فرمان سیل عظیمى از نیروهاى مردمى و ارتشى به 

سوى پاوه رهسپار شدند و درنهایت  غائله  پاوه به پایان مى رسد . 

افتتاح مجلس خبرگان قانون اساسى براى بررسى نهایى قانون اساسى جمهورى 
اسلامى ایران

انتخابات نخستین دوره ریاست جمهورى اسلامى ایران، منجر به انتخاب ابوالحسن 
بنى صدر شد.

عکس نوشت

ترور محمدولی 
قرنی، نخستین 

رئیس ستاد 
مشترک ارتش

3 اردیبهشت

به دستور صادق خلخالی

امیرعباس هویدا، 
نخست وزیررژیم 
پهلوی اعدام شد

18 فروردین

| ادیب کفاش| 

به دست دانشجویان عرب مقیم ایران 
برای محکوم کردن صلح کمپ دیوید 

صورت گرفت

اشغال یک روزه 
سفارت مصر 

در تهران 
6 فروردین

استعفای دولت موقت 
مهندس

 مهدی بازرگان
مهدى بازرگان در نامه اى به امام:«اختلاف ها، دخالت ها و مزاحمت ها  

ادامه مسئولیت را براى اینجانب و همکارانم  غیرممکن ساخته است.»
 14 آبان

اعدام
 رؤسای سابق ساواک

برگزاری
 نخستین انتخابات 

مجلس شورای 
اسلامی

نامزدهای حزب جمهوری اسلامی اکثریت 
مجلس را به دست آوردند.

 ۲۴اسفند


